
 

           ORIGINALE 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        

      VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                        

                                                       N.   65   del  08 Luglio 2010       

 
=========================================================================  

OGGETTO: Approvazione della relazione illustrativa dei risultati della gestione dell’esercizio  

                       finanziario 2009 e approvazione della proposta di deliberazione consiliare del rendi- 

                       conto della gestione. 

=======================================================================                    

 

L’anno  DUEMILADIECI  il  giorno  OTTO  del mese di  LUGLIO, alle ore  20,00  nella sala delle adu-

nanze della  sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi dell’articolo 17 

dello statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 

 

 

COGNOME E NOME    Presenti Assenti 

CUCCARI Achille                               Sindaco X  

SCIALDONE Antimo                         Vicesindaco X  

SCIALDONE Giovanna Lina             Assessore X  

ARZILLO Antonio                              Assessore X  

MARTONE Giovanni                         Assessore X  

TERLIZZI Renato                               Assessore  X 

DI MAIO Luigi                                   Assessore  X 

                                                                              Totale 5 2 

 

 

Partecipa alla seduta  e cura la redazione del verbale il segretario comunale Dott. Francesco Zeoli. 

 

Presiede l’adunanza il dott. Achille CUCCARI nelle sua qualità di  Sindaco il quale constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.         

  

 



 

DELIBERAZIONE N°  65   DEL  08 Luglio 2010     
 

OGGETTO: Approvazione della relazione illustrativa dei risultati della gestione dell’esercizio fi-

nanziario 2009 e approvazione della proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della ge-

stione. 

Il PRESIDENTE 

 

invita la Giunta Comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’articolo 151 comma 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prescrive che al 

rendiconto della gestione è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi so-

stenuti; 

Visto l’articolo 227 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare il comma 5 il quale di-

spone che “Sono allegati al rendiconto: 

a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6; 

   … omissis …” 

Visto l’articolo 231 del decreto legislativo citato, con cui si precisa che nella relazione in parola la giun-

ta esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programmi e ai costi sostenuti, evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componen-

ti economiche,  analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni motivando le cause 

che li hanno determinati; 

Dato atto che per l’esercizio finanziario 2009 l’analisi della gestione finanziaria di competenza e di 

quella relativa ai residui evidenzia i risultati con le stesse conseguiti, in relazione alle previsioni del bi-

lancio comunale ed agli accertamenti conclusivi del conto del precedente esercizio, secondo i principi 

dell’universalità e dell’integrità, veridicità e del pareggio finanziario di cui al primo comma dell’articolo 

151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Accertato, altresì, che il servizio economico-finanziario, ai sensi dell’articolo 227 del citato decreto le-

gislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha predisposto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2009, comprendente il conto del bilancio, il conto economico  ed il conto del patrimonio; 

Vista l’allegata relazione predisposta con la collaborazione dell’ufficio di ragioneria; 

Dato atto che nella suddetta relazione sono contenuti: 

-le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai pro-

grammi ed ai costi sostenuti; 

-i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche; 

-gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, con la motivazione delle cause che li han-

no determinati; 

Rilevato che dall’esame della relazione nel complesso si evidenzia un considerevole avanzo di ammini-

strazione derivante dall’eliminazione di residui - tenuto conto che i servizi istituzionali basilari sono stati 

assicurati in modo adeguato e consono alle esigenze e che, inoltre, si è provveduto ad attivare numerose 

iniziative di carattere sociale, culturale e ricreativo allo scopo di favorire lo sviluppo civile ed economi-



co della comunità – mentre le spese di investimento sono relative a fondi propri del bilancio comunale 

quali i proventi del rilascio dei permessi di costruire; 

Ritenuta inoltre la necessità di dare corso alle disposizioni dell’articolo 227 comma 2 e dell’articolo 

239 comma 1, lettera d) del citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, provvedendo 

all’approvazione della proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione; 

Visto il capo VI “Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione” del vigente regolamento di con-

tabilità approvato con consiliare n. 49 del 27.11.2007, esecutiva; 

Ritenuto pertanto di approvare la relazione illustrativa del rendiconto della gestione dell’esercizio fi-

nanziario 2009 ricorrendone tutte le condizioni; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare  per le motivazioni illustrate in narrativa, ai sensi degli articoli 151  comma 6, e 231 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 la relazione illustrativa del rendiconto della gestio-

ne dell’esercizio finanziario 2009 che si allega alla presente deliberazione per formarne parte in-

tegrante e sostanziale; 

2) di approvare altresì per le motivazioni indicate in narrativa la proposta di deliberazione consiliare 

del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009, come da allegato che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

-esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta del presidente; 

-dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti dall’art. 

49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi come riportati in allegato; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati; 

 

DELIBERA 

 

      - di approvare la suestesa  proposta di deliberazione; 

- di allegare la presente al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009 per 

   l’approvazione da parte del consiglio comunale; 

-di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione con voto unani-

me,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

  Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

f.to come all’originale             f.to come all’originale 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione,iscritta al n.  172  del registro delle pubblicazioni, viene affissa all’albo preto-

rio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del d.lgs. 18.08.2000, 

n.267. 

Li,  13.07.2010 

        Il messo comunale 

   

 

_________________________________________________________________________________ _ 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

 

 

Lì    13.07.2010 

                 Il Segretario Comunale 

                  Dott. Francesco Zeoli 

__________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione: 

 

(  ) è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13.07.2010 

 

(  ) è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 3 del d.lgs. 18.08.2000,n.267. 

 

         Il Segretario Comunale 

f.to come all’originale 

         

 

          

 

  

 

                                                                                         


